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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat a charakterizovat americký, evropský a japon-

ský systém řízení. Teoretická část práce se zaměřuje na základní definice a pojmy ma-

nagementu, popisuje jednotlivé styly manaţerské práce a funkce managementu. Dále je

zde popsán historický vývoj teorií řízení aţ k současným trendŧm. Praktická část práce je

zaměřena na konkrétní představitele jednotlivých systémŧ řízení – na Tomáše Baťu,

Henryho Forda a Kiichiro Toyodu – a na jejich systém řízení. V závěrečné části práce jsou

pak tyto jednotlivé systémy řízení porovnány a je zde i zmíněn přínos pro současné české

firmy.
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ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis was to analyze and characterize the American, European

and Japanese management system. The theoretical part of this work is focused on the basic

definitions and terms of management, it describes individual styles o managerial work and

functions of management. There is also described historic development of the theories of

direction until the current trends. The practical part is focused on a particu-

lar representatives of different systems of direction - Thomas Bata, Henry Ford

and Kiichiro Toyoda - and their system of management. In the final part of the work are

these individual management systems compared and there are also mentionted contributi-

ons for contemporary Czech companies.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Analýzu světových systémŧ podnikových

řízení, a to hned z několika dŧvodŧ. V první řadě je mým plánem do budoucna nahlédnout

do sloţité struktury řídících funkcí firem v praxi, pochopit její reálný dopad na danou or-

ganizaci a snaţit se přispět vlastním malým dílem do tohoto koloběhu. Dnešní společnost

je totiţ nutné přestat chápat jako neţivotnou věc, ale jako ţivý celek, jehoţ vývoj není ani

zdaleka u konce, ať z hlediska sociálního či technologického. Myslím si totiţ, ţe i systém

managementu je nutné neustále zdokonalovat a uzpŧsobovat ţivotnímu stylu jak lidstva,

tak i jedince a hledat řešení odpovídající současnému stavu světa.

Z historických souvislostí je patrné, ţe společnost prodělala zejména v posledních dvou

stoletích neuvěřitelný skok dopředu, s prŧmyslovou a technologickou revolucí se naprosto

změnil styl a systém výroby, s rŧstem měřítek firem a tím pádem i rŧstem počtu zaměst-

nancŧ bylo třeba zaujmout k problematice zcela odlišný postoj, rozčlenit vnitřní strukturu

společností, zavést řídící funkce a vybrat pro ně vhodné jedince. Tento vývoj teorie řízení

od historie po současné trendy jsem se snaţila rozebrat v teoretické části, spolu s rŧznými

definicemi managementu a manaţerskými funkcemi. Zcela jistě je dŧleţité ohlédnout se

zpět a porovnat rŧzné, třeba jiţ dávno přeţité zpŧsoby s dnešními metodami, inspirovat se,

odrazit se od nich a základě starých chyb se vyvarovat chybám novým.

V praktické části se zabývám rozborem přístupŧ k vedení firem na základě tří světově pro-

slulých značek- Ford, Baťa, Toyota. Snaţila jsem se vyzdvihnout zpŧsoby, jakými tito jed-

notliví muţi rŧzných národností dosáhli svého enormního úspěchu. Je velmi potěšující

vidět jméno Baťa v mezinárodním kontextu. I on byl jedním z hlavních dŧvodŧ k volbě

tématu. Fascinuje mě všestrannost jeho přínosu naší zemi. Z vlastních zkušeností ale vím,

ţe přestoţe téměř v kaţdém větším evropském i mimoevropském městě najdeme obchod

s logem Baťa, málokdo si tuto značku spojí s významnou osobností z České republiky, coţ

pokládám za velice smutné.

Na základě analýzy postupŧ a metod těchto tří firem jsem se snaţila vyvodit, jak by mohly

ovlivnit či inspirovat současné české firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT

Ačkoliv je to pro mnohé překvapující, management není objev nové doby. Faraoni nebo

císaři uţ před mnoha tisíci lety řídili rozsáhlé říše a vyuţívali přitom znalosti rádcŧ, přená-

šeli úkoly na státní úředníky, zajímali se o výsledky, jaké přinesla jejich patření. Manage-

ment se za svou historii postupně vyvíjel a je ustavičně prověřován reálným ţivotem trţní

ekonomiky. Vyvíjel se pod tlakem teorie i praxe a svými myšlenkovými pohledy se vrací

do minulosti. Vyvíjí se po spirále, starší metody se opětovně vrací v nové kvalitě. [3, s. 6]

„Management je jedním z významných fenoménů dnešní doby. I když jeho počátky lze vy-

stopovat v dávné historii lidstva, akcelerace jeho vývoje a růst jeho významu jsou spjaty

s rozvojem industriální společnosti a jeho přechodem do společnosti postindustriální.“[4]

Ladislav Blaţek

1.1 Definice managementu

Ve světové i české manaţerské literatuře posledního desetiletí lze snadno nalézt desítky

definic pojmu management a jejich rozdílných interpretací. Neexistuje tedy jednoznačné a

všeobecně platné chápání tohoto pojmu.

Běţně uţívané definice managementu je moţné rozdělit zhruba do tří skupin, které zdŧraz-

ňují: a) vedení lidí;

b) specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky;

c) předmět studia a jeho účel. [16, s. 11]

Ad a)

„Management je proces vytváření určitého prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společ-

ně ve skupinách a efektivně uskutečňují zvolené cíle.“

Henri Koontz a H. Weihrich

Ad b)

„Management je proces plánování, organizování, vedení a kontroly organizačních činnos-

tí zaměřených na dosažení organizačních cílů.“

K. H. Chung
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Ad c)

„ Management je oblast studia, která se věnuje stanovení postupů, jak co nejlépe dosáh-

nout cíle organizace. “

S. P. Robbins

"Management je soubor přístupů, názorů, doporučení a metod, které užívají vedoucí pra-

covníci (manažeři) k zvládnutí specifických činností (manažerských funkcí), směřujících k

dosažení soustavy cílů organizace."

Americká manaţerská asociace

1.2 Styl manaţerské práce

Styl řízení či manaţerské práce představuje zpŧsob činnosti manaţera charakterizující po-

stupy jeho rozhodování a vybrané metody dosahovaní vytyčených cílŧ v konkrétních pod-

mínkách. Styl řízení je jedním z významných znakŧ kaţdého manaţera. Při své práci se

manaţer setkává s mnoţstvím rŧznorodých situací, které vyţadují odpovídající zpŧsob

řešení ve smyslu vztahu manaţera a jeho podřízených. Dle řady výzkumŧ v této oblasti

jsou nejúspěšnější ti manaţeři, kteří jsou schopni zvolit svŧj styl řízení v závislosti na rŧz-

ných situacích, skupinách pracovníkŧ apod. [14, s. 43]

V 60. letech minulého století přišel R. Liker s členěním manaţerských stylŧ, které se stále

povaţuje za tradiční. Dělí se na tyto čtyři skupiny: autoritativní, benevolentní, konzulta-

tivní a participativní.

V prŧběhu let bylo toto členění doplněné řadou dalších, které jdou dále podrobněji popsá-

ny.

1.2.1 Byrokratický styl řízení

Manaţer ve své řídící činnosti vychází ze směrnic a nařízení udělených vyšší funkcí, které

ukládá podřízeným a sleduje, jak byly tyto rozpracované úkoly plněny. [14, s. 44]

1.2.2 Autoritativní styl řízení

Tento styl je zaloţen na příkazech a jejich bezpodmínečném plnění. Běţný je také strohý a

formální zpŧsob jednání s podřízenými. [14, s. 44]
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1.2.3 Cílové řízení

Manaţer prostřednictvím vytyčených úkolŧ dává podřízeným určité dlouhodobé zaměření

jejich činnosti a k dosaţení cílového stavu většinou motivuje pouţitím ekonomických po-

bídek. [14, s. 44]

1.2.4 Demokratický styl řízení

U demokratického stylu vedoucí spolupracuje s podřízenými, má přirozenou autoritu, ale

ponechává si prostor pro přijetí vlastních rozhodnutí.

Demokratický styl řízení mŧţe mít podobu: delegačního stylu řízení, kde si manaţer ve své

moci ponechává klíčové záleţitosti řízení organizace a mnoţství dalších a méně dŧleţitých,

plně deleguje podřízeným. Další podobou je liberální styl řízení, kdy se manaţer snaţí

ovládat činnost podřízených co nejméně, vyhýbá se nepopulárním zásahŧm, kritice, sank-


[…]


Zavedení TPS v ne-japonských podmínkách

Pochybovači z řad dnešních společností, kteří tvrdí, ţe TPS je jedinečná záleţitost nepře-

nositelná do naší kultury a našich pracovních podmínek, by si měli prostudovat případ za-

vedení tohoto systému do americké továrny GM. Dva naprosto odlišné přístupy, dvě na-

prosto odlišné kultury. Na tomto historickém milníku firmy GM je zaráţející hned to, ţe

vŧbec společnost k tomuto kroku, tedy sdílet svou podnikovou filosofii a naučit americké

dělníky i manaţery vše, na co dlouhá léta přicházela, přistoupila. Vţdyť se jednalo o kon-
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kurenci! Tento přístup samozřejmě také vychází z hodnot zásad firmy Toyota. Ale zpět

k tomu, co se v 80. letech minulého století stalo. Tehdy se Toyota rozhodla vytvořit

s firmou GM společný podnik, tedy pouţít jiţ zavřenou továrnu GM na výrobu lehkých

nákladních aut. Plánovala ji znovu otevřít, ovšem s americkou pracovní silou a v duchu

TPS. Největší negativní ohlasy na plány Toyoty se ozývaly z řad amerických odborářŧ,

kteří si japonský systém výroby představovali tak, ţe se zkrátka bude pracovat rychleji. Ti

nejneoblomnější vŧdce odborové organizace byli posláni na tři týdny přímo do závodu

Toyoty, aby se na vlastní oči přesvědčily, o co v japonské výrobě a celém systému jde a na

jakých základech stojí. Jak napsal J.K. Liker v knize Tak to dělá Toyota: „Vrátili se obrá-

ceni na víru“. Přestoţe v pŧvodní továrně pŧsobila silná odborová organizace a dělníci byli

jiţ zvyklí pracovat určitým zpŧsobem, po jisté době překonal znovuotevřený závod všech-

ny ostatní závody firmy GM v Severní Americe a to ve všech směrech. Myslím si, ţe neú-

spěchy při zavádění TPS v našich podmínkách tkví v něčem jiném, neţ v kulturních, poli-

tických, či společenských okolnostech.

TPS jako systémový komplex

Mnoho firem si z příkladu Toyoty bere inspiraci se záměrem zlepšit pracovní podmínky,

sníţit náklady, zajistit plynulý chod podniku, atp. Nikdy však nepřekročí svŧj stín, pokud

nebudou chápat TPS jako komplex všech čtrnácti bodŧ, jeţ jsou závazné nejen pro vrcho-

lové vedení, ale pro kaţdého zaměstnance.

Nejít nejsnadnější cestou

Kdyţ se firma Toyota rozhodla začít vyrábět luxusní vozy, mohla to udělat velmi jednodu-

še- koupit například závod BMW i s jejich zkušenostmi a mít z toho zkrátka zisk. Jednou

z hlavních zásad japonského giganta je však upřednostňovat dlouhodobé cíle i na úkor

krátkodobých finančních. Tak začala postupně vznikat divize luxusních aut pod značkou

Lexus- vše od začátku, jak uţ je na to Toyota zvyklá. Nyní patří vozy Lexus ke světozná-

mé špičce, na coţ mŧţe být podnik právem pyšný.
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ZÁVĚR

Z předešlých stránek jasně vyplývá, ţe úspěšný manaţer musí být nejen člověk s bohatým

přehledem a vŧdčí osobností, schopný odvádět smysluplnou a hodnotnou práci i

v krizových situacích, stísněných podmínkách a pod velkým tlakem, ale hlavně musí být

své práci zcela oddán, musí plně chápat, na jakém principu společnost funguje, co je její

podstatou a snaţit se ji hnát kupředu, podporovat její rŧst a respektovat dŧleţitost zaměst-

nancŧ, kteří spadají pod jeho kontrolu.

Z rŧzných definic a postojŧ uvedených v teoretické části vidíme, ţe neexistuje pouze jedi-

né správné stanovisko, které je třeba zaujmout pro zaručení úspěšného chodu firmy, ale je

třeba zvolit si individuální cestu odpovídající charakteru a osobnosti manaţera. Nahlédne-

me-li do struktury rŧzných organizací stejného měřítka, zajisté nalezneme stejný počet

zpŧsobŧ vedení jako je počet zkoumaných firem. A jistě by bylo velice těţké určit, který ze

zpŧsobŧ je nejlepší a nejefektivnější. Je také třeba vnímat okolnosti, ve kterých se firma

pohybuje, tím chci říct, ţe při zásahu organizace do mezinárodní sféry je nutné pochopit

kulturní rozdíly a přizpŧsobit jim chod firmy.

Toto přizpŧsobování i vzájemnou inspiraci jsme mohli vidět v praktické části, zejména u

Toyody, protoţe výrobní podmínky v Japonsku se těţko daly srovnávat s Evropou či Ame-

rikou, a kdyby si Toyoda tyto rozdíly neuvědomoval, těţko by dosáhl tak kladného výsled-

ku. A přestoţe dnes jsou výrobní podmínky a technologie tolik odlišné neţ za ţivota těchto

významných podnikatelŧ, zcela jistě poloţili základy pro management a fungování firem,

byli inspirací pro mnohé začínající továrníky a výsledky jejich postoje ke svým firmám a

zaměstnancŧm mŧţeme vidět dodnes. Nerýsují se snad jiţ v Baťově konceptu základy te-

am-buildingu, zdravá soutěţivost a nově i uvědomění si hodnoty jedincem odvedené prá-

ce?

I v dnešním světě pokročilých informačních technologií a výkonných strojŧ je třeba brát

zřetel na „obyčejný“ lidský faktor, na dŧleţitost schopnosti jednat s lidmi, řídit je a vést je

k určitému cíli k zajištění spokojenosti zaměstnance i zaměstnavatele. Problematika ovliv-

nění české současnosti historií je rozvedena v poslední kapitole.
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