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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

7

5
Praktická část práce
(řešící část)

5

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ
(0 – 60)

44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Tému bakalárskej práce považujem za zaujímavú a nadčasovú. Študentka spracovala
teoretickú časť na vysokej úrovni. Počet použitých literárnych zdrojov a ich aktuálnosť
hodnotím ako zodpovedajúcu úrovni bakalárskej práce. Študentka v praktickej časti
bakalárskej práce vhodne analyzovala jednotlivé štýly riadenia. Ich kritické zhodnotenie
študentkou považujem za veľmi dobré. Navrhoval by som využiť v rámci analýzy
jednotlivých štýlov riadenia viac dostupných informačných zdrojov, hlavne zahraničných.
Porovnanie uvedených systémov riadenia a závery týkajúce sa súčasných firiem navrhujem
detailnejšie rozpracovať. Celkovú úroveň vyjadrovania študentky považujem za výbornú.
Bakalárska práca je logicky členená a pre čitateľa zrozumiteľná a pútavá. Ciele bakalárskej
práce študentka splnila a prácu odporúčam k obhajobe.

Otázky k obhajobě:
1. Aký je Váš názor na zavádzanie systému TPS (Toyota Production System) v podmienkach
podnikania firiem v Českej republike?
2. V čom vidíte hlavné prínosy a naopak hlavné nedostatky systému TPS?
3. Aký je podľa Vášho názoru hlavný prínos T. Baťu pre súčasné firmy v Českej republike?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 17.08.2011

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné
literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých
citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické
části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.